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U SA’s førende videnskabsfolk og
spioner samarbejder i et forsøg
på at nå en dybere forståelse af

klimaforandringernes skjulte kompleksi-
tet. Ved hjælp af forbundsregeringens ef-
terretningsudstyr – blandt andet spions-
atellitter og andre hemmelige sensorer –
søger forskerne indsigt gennem studier
af naturfænomener som skyer og gletsje-
re, ørkener og tropiske regnskove. 

Samarbejdet er en videreførelse af et
program, der blev lukket ned af Bush-re-
geringen i 2001, og som har fuld opbak-
ning fra direktøren for CIA, Central Intelli-
gence Agency. I det seneste år har forsker-
ne således studeret satellitfotos af den
arktiske havis i et forsøg på at sondre mel-
lem klimaforandringer og processer som
’almindelig’ sommerafsmeltning, og de
fik billeder af iskappen, der blev frigivet
for netop at fremskynde den videnskabe-
lige analyse. 

Denne guldgrube af billeder er »virke-
lig nyttig«, siger Norbert Untersteiner,
professor med speciale i havis ved Univer-
sity of Washington og del af forskerhol-
det.

Forskningen, siger dr. Untersteiner, har
ingen mulighed for at sende 500 folk på
ekspedition tværs over Arktis for at sam-
menligne resultaterne af de indsamlede
data. Og, tilføjer han, måske kan den nye
viden en dag resultere i isprognoser. 

»Det vil være af stor betydning økono-
misk og logistisk«, forklarer Norbert Un-
tersteiner og påpeger, at afsmeltninger i
Arktis vil åbne for nye fiskepladser og sejl-
ruter og anspore til jagt på undersøiske
olie- og gasforekomster for flere hund-
reder af milliarder dollar. 

Overvågningsprogrammet har ringe
eller ingen indflydelse på den regelmæs-
sige indsamling af efterretninger, siger
regeringsembedsmænd, der forklarer, at
man frigiver hemmelige oplysninger, der
allerede er indhentet, eller benytter mu-
lighederne for at registrere miljødata, når
spionsatellitter for eksempel passerer
hen over ødemarken, eller på anden må-
de ikke lige har travlt med at spionere. 

Hensynet til hemmeligholdelse bety-
der dog, at såvel overvågningsindsatsen
som indsamlingen af oplysninger i nogle
tilfælde sløres, fordi USA ikke ønsker, at
fjender og potentielle fjender skal have
kendskab til, hvad deres spionsatellitter
og andre sensorer reelt har kapacitet til.
For eksempel blev de billeder, som viden-
skabsholdet har fået frigivet, gjort min-
dre skarpe for at skjule satellitternes ka-
pacitet. 

Politisk modstand
Ofte har det da også ført til politiske kon-
troverser, når statens efterretningsudstyr
på denne måde er blevet brugt til miljø-
undersøgelser. I oktober, få dage efter at
CIA nedsatte en særlig gruppe til at vurde-
re klimaforandringernes betydning for
den nationale sikkerhed, udtalte den re-
publikanske senator John Barrasso fra
Wyoming således, at tjenesten burde kon-
centrere sig om at »bekæmpe terrorister
og ikke udspionere søløver«. 

Og kritikken vil sandsynligvis tage til,
nu hvor efterretningstjenesterne er un-
der beskydning efter det fejlslagne bom-
beattentat mod et passagerfly juledag, og
kendskabet til overvågningsprogrammet
er blevet større. 

En højtstående regeringsembeds-
mand, der har udtalt sig på betingelse af

anonymitet, forsvarer dog den videnska-
belige overvågning med, at den gør effek-
tivt brug af efterretningstjenestens ud-
styr. 

Ralph J. Cicerone, der er formand for
National Academy of Sciences og medlem
af overvågningsholdet, betegner pro-
grammet som »stort set frit tilgængeligt«.

»Det er folk, der ikke kender detaljerne,
der klager«, siger Ralph Cicerone.

Og det er da heller ikke enhver viden-
skabsmand, der får adgang til det fortroli-
ge materiale. Omkring 60 forskere, ho-
vedsagelig fra den akademiske verden,
men også fra erhvervslivet og staten, står
for den videnskabelige del af indsatsen.
Alle har de fået særlig godkendelse til at
se det hemmelige materiale. De bliver vej-
ledt af netop National Academy of Scien-
ces, der rådgiver regeringen i videnskabe-
lige og teknologiske spørgsmål, mens det
er CIA, der leder programmet og sørger
for, at forskerne kan benytte sig af statens
overvågningsudstyr, herunder spions-
atellitter fra National Reconnaissance Of-
fice. 

Programmet giver større fordele end
ulemper for forskningen ifølge dr. Ralph
J. Cicerone, der lægger vægt på, at over-
vågningsindsatsen giver mulighed for at
indsamle ellers utilgængelige miljødata –
oven i købet med en regelmæssighed, der
kan afsløre klimaforandringernes dyna-
mik. Alt afhængig af den periode, indsam-
lingen kan foregå i. 

»Man skal nok ikke forvente, at det vil
vare i 50 år«, siger han i et interview om
programmet. 

»På den anden side er der potentiale for,
at disse indsamlinger kan finde sted i
lang tid«.

Et spørgsmål om sikkerhed
Sammen med programmet gendannes
en videnskabelig gruppe, der fra 1992 til
2001 rådgav forbundsregeringen om mil-
jøovervågning. Gruppen, der blev kaldt
Medea – Measurements of Earth Data for
Environmental Analysis – forsøgte at fin-
de ud af, om efterretningsudstyr og -data
kunne kaste lys over spørgsmål om miljø-
mæssig forvaltning. 

Det vides ikke med sikkerhed, hvorfor
Medea blev nedlagt tidligt under Bush-re-

geringen, men præsident George W. Bush
havde ry for ofte at modsætte sig miljøpo-
litiske initiativer. 

Ifølge embedsmænd kom initiativet til
at genoptage programmet fra Kongres-
sen i 2008, da tidligere vicepræsident Al
Gore havde argumenteret for dets betyd-
ning med opbakning fra den demokrati-
ske senator Dianne Feinstein fra Califor-
nien, der dengang var medlem af Sena-
tets efterretningsudvalg, som hun blev
formand for i 2009.

Obama-administrationen har ikke af-
sløret meget om indsatsen over for of-
fentligheden, men har støttet den internt
i regeringen, siger embedsmænd. 

I november mødtes forskerne med
CIA’s direktør, Leon E. Panetta. 

»Direktør Panetta mener, at det er af af-
gørende betydning at undersøge, hvilke
konsekvenser fænomener som ørken-
dannelse, stigende vandstand og befolk-
ningsforskydninger kan have for den na-
tionale sikkerhed«, siger Paula Weiss, der
er talskvinde for CIA. 

»Jeg er meget tilfreds med det, der er
sket«, siger Michael B. McElroy, der er at-
mosfærisk forsker ved Harvard University
og ledende medlem af gruppen. 

»Det er virkelig stort«. 
Blandt det nye Medeas første opgaver

har været at vurdere tidligere Medea-pro-
jekter for at se, hvilke af dem – om nogen –
der førte til værdifulde oplysninger og
eventuelt kan genoptages eller udvides. 

Mere viden om frysningsprocesser
Parallelt hermed er videnskabsfolk me-
get optaget af det arktiske område, der
vurderes som yderst følsomt over for glo-
bal opvarmning, og de er især interesse-
ret i at følge ændringerne her for at vurde-
re, om de på nogen måde kan anvendes
som forvarsler. 

Dr. Norbert Untersteiner fra University
of Washington fortæller, at regeringen i
juni lagde nogle billeder fra denne vurde-
ring ud på United States Geological Surve-
ys hjemmeside under Global Fiducials Li-
brary, der rummer et arkiv af overvåg-
ningsbilleder fra steder af vigtig
betydning for klimaforskningen.

Blandt andet viser online-biblioteket
flere års billeder fra seks lokaliteter inden

for polarcirklen, herunder Fram-strædet,
hvor isbjergene driver gennem, når de be-
væger sig fra det arktiske bassin til det
nordlige Atlanterhav. 

Overvågningen fik rosende omtale i en
rapport, der blev offentliggjort i juni af
National Research Council under Natio-
nal Academy of Sciences. 

»Der er ingen andre tilgængelige data,
der viser afsmeltnings- og frysningspro-
cesserne«, hedder det i rapporten. 

»Frigivelsen af dem vil få stor betyd-
ning for forståelsen af klimaforandrin-
gernes konsekvenser«. 

Norbert Untersteiner oplyser, at for-
bundsregeringen allerede har vedtaget
en af rapportens anbefalinger: at få over-

vågningssatellitter
til at følge især is-
flager, der bevæger
sig gennem det ark-
tiske bassin i stedet
for blot at fortage
statisk overvågning. 

Til sommer har
Norbert Unterstei-
ner anmodet efter-
retningstjenesterne
om at indlede over-
vågningen tidligere,
»så vi stadig kan se
snedækket, måske
allerede i begyndel-
sen af maj«. 

Denne forskning
tegner ifølge Unter-
steiner lovende for
at fremme forståel-
sen af de grundlæg-
gende kræfter, der er
på spil i de globale

klimaforandringer, herunder polarisens
konstante bevægelse. 

»Vi har stadig et problem med isens
mekanismer«, sagde han. 

»Men dynamikken er meget afsløren-
de«. 
viden@pol.dk

Oversættelse: Helle Albeck

WWW En del af de offentliggjorte overvåg-

ningsbilleder kan ses på:

http://gfl.usgs.gov/ArcticSeaIce.shtml

Efter Bush-administrationen i USA havde lukket 
for samarbejdet mellem de hemmelige tjenester
og videnskaben, er forbindelsen nu genoprettet.
Forskerne håber at kunne bruge observationerne
fra overvågninger til blandt andet at blive klogere
på klimaforandringerne ved at følge isen i Arktis.
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